
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Vážení spoluobčané, 

léto  nám pomalu, ale jistě končí. Aniž by se tomu chtělo věřit, tak nám za pár dnů opět 

začne nový školní rok. Věřím, že jste si konečně to letošní léto užili, jak se sluší a patří, se 

vším, co k němu náleží. Konečně jsme se dočkali toho, že se uvolnila situace ve vztahu 

k cestování po Evropě a každý tak měl možnost vyjet za odpočinkem a relaxací podle svých 

představ. Doufám, že jste tak po delší době mohli dopřát nejen sobě, ale hlavně svým 

dětem určitou vysněnou pohodu a zejména děti se tak mohly do sytosti nabažit slunce a 

vodních radovánek.  

Vážení spoluobčané, pomalu končí nejen léto, ale i celé volební období. I to uteklo jako 

voda a v září nás čekají nové volby do obecních zastupitelstev. Je tak zcela jisté, že se na Vás 

touto formou, to je příspěvkem v obecním zpravodaji obracím v tomto volebním období 

naposled. Proto mi dovolte, abych toto volební období tak trochu zhodnotil.  

Z mého pohledu to bylo období poněkud zvláštní oproti obdobím minulým. Dovolil bych si 

dokonce říci, že bylo v mnoha směrech až hektické. Po klidném vstupu do prvého roku 

čtyřletého volebního období nás všechny, jak si určitě dobře vzpomínáte, zasáhla pandemie 

COVID 19, která obrátila naše každodenní životy vzhůru nohama a prožívali jsme období 

nejrůznějších zákazů, nařízení, opatření a kdo ví čeho všeho dalšího. V tomto napjatém a 

nejistém období jsme žili, dá se říci, celé dva roky. Bylo to skutečně zvláštní období, jaké 

jsme do té doby nikdy nezažili a nikdy jsme tak nemuseli čelit výzvám, které nás v těchto 



 
 

dvou letech čekaly. Myslím tím skutečnost, že mnozí z nás museli vykonávat své pracovní 

povinnosti z domácího prostředí, děti nechodily do školy a učily se prostřednictvím 

počítačové techniky. Pro všechny to bylo něco úplně nového. Bylo to velice složité období a 

všichni jsme se určitě těšili, až to konečně skončí a opět se budeme moci volně pohybovat 

bez všech omezení. Sotva jsme toto složité období „protrpěli“, přišla další rána v podobě 

války na Ukrajině a s tím spojená opatření, zejména ve vztahu k pomoci ukrajinským 

běžencům. S odstupem času si však dovolím celé volební období hodnotit z pohledu obce 

pozitivně. Dá se říci, že všechny cíle a úkoly, které jsme si jako zastupitelé na začátku 

volebního období vytýčili, jsme až na některé výjimky splnili. I přes všechny výše zmíněné 

zákazy a omezení bylo možno, dá se říci, nerušeně pracovat a pokračovat ve stavebních 

činnostech, které jsme měli v plánu. Dokázali jsme tak, sice se značnými průtahy, realizovat 

nejen rekonstrukci mateřské školy, ale prakticky souběžně jsme realizovali i výstavbu 

chodníků v celém úseku obce, podél hlavní silnice II/480. Asi se mnou budete souhlasit 

s tím, že se z pohledu obce jednalo o stavby velkého a možná i mimořádného rozsahu, které 

mají pro obec velký význam, a to nejen estetický, ale i bezpečnostní. Vedle těchto dvou 

staveb se nám pak podařilo dokončit výstavbu multifunkčního hřiště, které je hojně 

navštěvováno nejen mládeží, ale i vyznavači sportů z řad seniorů a maminek s dětmi, čehož 

si velice cením. Rovněž mě těší, že naše multifunkční hřiště je velice pozitivně hodnoceno i 

ze strany občanů okolních obcí a měst. Jen mě trochu mrzí, že jsme zatím nedokázali využít 

všechny „sportovní“ možnosti, které nám toto zařízení poskytuje a umožňuje. To je 

například florbal, volejbal, házená a další. V tomto směru musíme svoje úsilí v budoucnu 

zvýšit. Dále se nám v tomto volebním období, z těch větších akcí, podařilo realizovat opravy 

některých úseků místních komunikací na „Malé straně“. Poslední významnou stavbou 

v tomto volebním období, která již byla započata a v současné době probíhá, je „Obnova 

rybníka“ mezi obecním úřadem a prodejnou samoobsluhy COOP. Je jisté, že dokončení 

tohoto díla se nám v tomto volebním období nepodaří stihnout, ale jsem přesvědčen, že 

stavba bude dokončena v termínu buď do konce letošního roku, anebo v případě nepřízně 

počasí na jaře roku 2023. 



 
 

Z pohledu výčtu těchto realizovaných staveb si dovolím hodnotit uplynulé volební období 

pozitivně. Věřím, že i Vy spoluobčané vnímáte toto období stejně. Ve svém příspěvku jsem 

se zmínil jen o těch největších dílech, které byly ze strany obce realizovány. Samozřejmě ne 

všechno vždy proběhlo tak, jak jsme si naplánovali, ale dá se říci, že většina cílů, které si 

zastupitelstvo vytýčilo, bylo úspěšně realizováno. 

Závěrem tohoto příspěvku mi dovolte, abych Vám všem, jménem celého zastupitelstva, 

upřímně poděkoval za přízeň, kterou jste nám po celou dobu volebního období projevovali. 

Zejména musím v tomto směru vyslovit poděkování všem spolkům, které v naší obci působí 

a které byly vždy připraveny aktivně pomoci všude, kde to bylo potřebné. Chtěl bych touto 

cestou poděkovat všem zastupitelům za vše, co v minulém období pro obec vykonali. Stejně 

tak děkuji všem zaměstnancům obce, kteří se vždy aktivně podíleli na plnění každodenních 

úkolů. Samozřejmě nemohu opomenout poděkování celému pedagogickému sboru a 

zaměstnankyním naší základní a mateřské školy za vše, co vykonávaly pro naše děti nejen 

během pandemie, ale i v průběhu běžné výuky. 

Ještě jednou Vám všem moc děkuji a všem Vám přeji mnoho zdraví, spokojenosti a úspěchu 

v budoucím období. 

Mějte se pěkně 

Bc. Vojtěch Rýdel, starosta 

      Kulturní akce 

  26. 8.   Výšlap na Fojtův kopec pohádkovým lesem 

  2. 9.   Setkání seniorů 

  17. 9.   Lidový běh krajem Emila Zátopka 

  17. 9.   Ukliďme Česko 

  24. 9.   Burčákobraní 

  1. 10.   Pochod kolem Ženklavy 

 



 
 

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023 

 

Slavnostní zahájení školního roku proběhne ve čtvrtek 1. září v 

8:00 v tělocvičně naší ZŠ. Prvňáčci si vezmou aktovku a odnesou 

si z prvního dne ve škole učebnice, spoustu pomůcek a dojmů. 

Srdečně zveme nejen jejich rodiče a prarodiče, ale i rodiče 

větších školáků.  

Přijďte se na děti podívat. 

                                                                       

     Hana Vidličková, ředitelka 

ADAPTAČNÍ POBYT V MŠ – 29. 8. – 9. 9. 2022 

Provoz MŠ je 06:00 - 16:00, v pátek do 15:30 hodin. 

V tomto období se děti budou seznamovat s učitelkami, kamarády, prostředím MŠ, 
režimem dne, hračkami.... 

Ve dnech 25. až 31. 8. 2022 vždy od 9 do 11 hodin můžete s nově nastupujícími dětmi 
pobýt v naší mateřské škole, kde se děti seznámí s prostředím školky, zahrady, ostatními 
dětmi a učitelkami.  

Od 1. 9. do 9. 9. 2022 mohou děti již ve školce pobývat tak dlouho, jak uznáte  
za vhodné a sdělte toto, prosím, paní učitelce.  Informace o chování svého dítěte se dozvíte 
při přebírání dítěte. 

Děkujeme.         

 Ivana Kryšková, vedoucí učitelka 

 



 
 

PROJEKT „NAŠE VÝLETIŠTĚ“ 

Citací z pohádky: " Svět je malý a o náhody v něm není nouze " by mohl začít příběh našeho 

výletiště. Pět let zpátky jsem se stěhovala a náhoda tomu chtěla, že volba padla zrovna na 

Ženklavu. A když jsem jako zaměstnanec České spořitelny procházela firemní zprávy, 

náhodou jsem narazila na nabídku Nadace Via na možnost získání grantu. Hlavou mi 

proběhla myšlenka, že by bylo prima trošku zvelebit místo, kde se potkávají místní 

obyvatelé napříč generacemi i zájmy. Od myšlenky už nebylo daleko k činům a protože mám 

náhodou tady spoustu známých, navrhla jsem projekt Naše výletiště. Vypracování rozpočtu 

bylo složité, protože co člověk, to nápad, ale konečnou podobu s částkou 50.000,- jsme 

dostali přiklepnutou. A protože i obec přispěla 20.000,- a zastupitelé taky přiložili ruku k dílu 

a pomohli zajistit realizaci, dalo se udělat dost. Na svolanou brigádu přišlo spoustu nejen 

mladých lidí. Broušení a natírání kolotoče, houpaček a plotu okolo nám lehce komplikoval 

déšť, ale nakonec se vše povedlo. Děti si stihly namalovat obrázky i kamínky a ochutnat 

spoustu přinesených dobrot.  Party stan, jako nejdražší položku rozpočtu, jsme pořídili 

náhradou za původní, zničený. Stavění nám dalo trošku zabrat, ale pod aktivním dohledem 

pana starosty vše klaplo a náhodou žádné tyčky ani šrouby nezbyly.  Bylo fajn, že se zapojili i 

rodiče nejmenších dětí, pro které je koutek s herními prvky prioritně určen. Nové zakrývací 

pískoviště i s lavičkami potěší nejmenší, disk golf si můžou zahrát  školáci proti rodičům a až 

za pár měsíců přituhne, bude se hodit nová várnice i přenosné ohniště. Trochu jsme si 

mákli, ale stihli jsme při tom probrat spoustu důležitých věcí. Na dni obce, jako první 

společné akci po realizaci, jsem byla jako garant fakt spokojená. A myslím, že nejen já...  

Poděkování za výsledek patří nejen Nadaci Via ve spolupráci s Českou spořitelnou, bez 

jejichž finanční podpory bychom se neobešli, ale hlavně velké díky patří všem zúčastněným 

a obci, že mě v tom nenechali a pomohli mi splnit to, co mě jednou jen tak náhodou 

napadlo...  

 

Marcela Petrášová 

 

 

 

 

Podpořeno z grantového programu České spořitelny „Dokážeme víc“, ve spolupráci s Nadací Via. 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

KRISTIÁN DAVID - 300 LET OD ZALOŽENÍ MĚSTA OCHRANOVA 

Nejproslulejším ženklavským rodákem je nepochybně Kristián David.   Který svými 

současníky byl nazýván jako „moravský Mojžíš, božský tesař, apoštol či tvůrce Ochranova“. 

Narodil se v Ženklavě 17. února 1692.                                                                                                   

17. června to bylo právě 300 let ode dne, kdy bylo založeno lužické městečko Ochranov 

(Herrnhut); nevelké sídlo s velkým významem pro dějiny protestantského křesťanství.                                                                                                                                        

Za zakladatelský počin je považováno získání prvního kmene stromu určeného pro stavbu 

nového sídla. Strom skácel podle obecně přijímaného vyprávění tesař Kristián David   

(1692–1751), muž, který na do saské Lužice dovedl skupinu moravských nekatolíků, 

potomků příslušníků Jednoty bratrské. Nové společenství, které v Ochranově začalo 

17. června 1722 vznikat, sestávalo hlavně z náboženských disidentů a významná část z nich 

byli právě dosud tajní příznivci Jednoty bratrské z Polska a českých zemí. 

Kristián David zemřel v Ochranově 

3. února 1751. Od roku 1890 byla 

umístěna na jeho rodném domku 

v Ženklavě (č.43) německá, a od roku 

1947 česká pamětní bronzová deska 

s tímto textem :  

“Zde se narodil L. P. 1690 Kristián David, exulant, zakladatel Ochranova, spoluobnovitel 

Jednoty bratří, svědek evangelia mezi pohany. Jeden jest Mistr váš – Kristus, vy pak všickni 

bratři jste! “ 

 

  

 

                          Ochranov neboli Herrnhut – malé světové město v Horní Lužici 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

Více informací a odkazy najdete na stránkách webu. 



 
 

 


